و دشــت سترون درست نیست: »ب
شد/ طاقی شکست و سنگ فلاخن درست شد
/ شمشیر روی نقشه جغرافیا دوید / این سان
برای ما و تو میهن درست شد«؛ ماجرا از آن جا
آغاز می شود که انگلیسی ها تصمیم گرفتند
روی منطقه ای بــدون مــرز، خط مــرزی ایجاد
کنند؛ تقسیم سیستان و بعد هم، جدایی رسمی
افغانستان از ایران؛ سال 1872م/1251ش
ــان گُــلــداســمــیــت، افسر ــک ج ــردری ــود کــه ف ب
انــگــلــیــســی و مـــأمـــور کــمــپــانــی هــنــدشــرقــی
بریتانیا، کار تجزیه بخش هایی از بلوچستان
ــراردادی را که بعدها به ایــران را تمام کرد و ق
ــرارداد گلداسمیت معروف شد، به امضای ق
ناصرالدین شاه قاجار رساند. کار تقسیم، از
زمان انعقاد قــرارداد مصیبت بار »پاریس« در
زمان صدارت میرزاآقاخان نوری آغاز شده بود؛
یعنی از سال 1857م/1236ش. تا پیش از
این تقسیم که تنها تأمین کننده منافع استعمار
انگلیس بــود، رود هیرمند، دریاچه هامون و
ــراف آن، حالت یکپارچه داشــت و ــی اط اراض
کــشــاورزان دو سوی رود، با همان روشــی که
ــای گذشته از آب ــزاره ه نیاکانشان، طــی ه
هیرمند بهره می بردند، به کشت و زرع مشغول
بودند. با انعقاد این قــرارداد، وضعیت در دو
سوی هامون و هیرمند به هم ریخت و هر یک
از طرفین کوشید تا با عنوان تصاحب حقابه،

بــه طــرف مقابل چنگ و دنـــدان نشان دهــد.
و فروغی محمدعلی فرزند فروغی، محمود
دیپلمات دوره پهلوی، از قرارداد گُلداسمیت
به عنوان »استخوان لای زخم« یاد می کند و
می گوید که این اصطلاح را همه دیپلمات های
ایرانی و غیرایرانی برای خط کشی های مرزی
و استعماری گلداسمیت مورد استفاده قرار
می دهند. قصه تلخ هامون و خشکسالی های
ــاز شد. آن، با همین استخوانِ لای زخــم آغ
مدتی بعد، در ســال 1891م/ 1270ش،
انگلیسی ها با ترسیم یک مثلث مرزی در منطقه
کوهک و جلگه هشتادان، این نواحی را که در
مسیر آب های هیرمند قرار داشت، از ایران جدا
کردند و عملًا ایران تسلط خود را بر هیرمند و
اراضی ساحل شرقی آن، از دست داد. با وجود
این، مناسبات پیشین میان مردمان دو سوی
مرز فرضی بریتانیا، باعث می شد که کمتر دچار
چالش و مناقشه بر سر آب شوند.

محمود فروغی، فرزند محمدعلی
فروغی و دیپلمات دوره پهلوی،
از قرارداد گُلداسمیت به عنوان

»استخوان لای زخم« یاد می کند
و می گوید که این اصطلاح را همه
دیپلمات های ایرانی و غیرایرانی

برای خط کشی های مرزی و
استعماری گلداسمیت مورد استفاده

قرار می دهند. قصه تلخ هامون و
خشکسالی های آن، با همین استخوانِ

لای زخم آغاز شد. مدتی بعد، در سال
1891م/ 1270ش، انگلیسی ها
با ترسیم یک مثلث مرزی در منطقه

کوهک و جلگه هشتادان، این نواحی
را که در مسیر آب های هیرمند قرار
داشت، از ایران جدا کردند و عملًا

ایران تسلط خود را بر هیرمند و اراضی
ساحل شرقی آن، از دست داد

محمدرضا پهلوی با توجه به شرایط
کاهش حقابه ایران به 50 درصد در

دوره رضاشاه و بروز خشکسالی های
کُشنده در دهه نخست سلطنت